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REPUBLIKA E SHOQIPERISE

DREJTORIA E PERGJITHSHME E AGJENCIA SHQIPTARE E
TATIMEVE ZHVILLIMIT TE INVESTIMEVE
Nr/0p7¢ Prot. daté 29 9 .2025 Nr.\?S2 Prot.  daté 30.98.2025

MEMORANDUM BASHKEPUNIMI

NDERMJET

DREJTORISE SE PERGJITHSHME TE TATIMEVE (referuar si “DPT?), institucion
juridik publik, né varési té Ministrisé sé Financave (MF), me adres¢: Rr. “Gjin Bue Shpata”,

Tirané, pérfagésuar nga Drejtori 1 Pérgjithshém Z. Ilir Binaj,

DHE

AGJENCISE SHQIPTARE TE ZHVILLIMIT TE INVESTIMEVE (referuar si
“AIDA”), krijuar me ligjin nr. 10303, daté 15.07.2010, “Pér themelimin dhe organizimin €
Agjencisé Shqiptare t€ Zhvillimit t& [nvestimeve”, me adresé: Rr. “Skerdilajd Llagami1”,
Ndértesa nr. 1, Tirané, pérfagésuar nga Drejtori Ekzekutiv Zj. Laura Plaku (Saro),

K étej e tutje vegmas referuar si “pala™ dhe sé bashku referuar si “palét”.

Duke marré né konsiderateé,

Pérmirésimin e klimés dhe infrastrukturés lidhur me investimet, duke pasur né fokus

investitorét e huaj;

I ehtésimin dhe mbéshtetjen e investimeve né Republikén e Shqipérisé;

Duke afirmuar vullnetin dhe vendosmériné peér (e bashképunuar dhe kountribuar né

realizimin e géllimit té kétij memorandumi;

Palét bien dakord si mé poshté té lidhin kete memorandum bashképunimi.

Neni 1
Baza ligjore

palét né kété Memorandum veprojné né pérputhje me statusin e tyre institucional, t€

pércaktuar né Kushtetutén e Republikés sé Shqipérisé, Kodin e Procedurave Administrative,

Ligjin nr. 9920, datc 19.5.2008 “Pér procedurat tatimore né Republiken e Shqiperis€™, 1
ndryshuar, Ligjin nr. 10303, dat¢ 15.07.2010, “Pér themelimin dhe organizimin e Agjencise



Shqiptare t& Zhvillimit té Investimeve”, Ligjin nr.7764, daté 02.11.1993 “Pér investimet e
huaja”, i ndryshuar, si dhe akte té tjera ligjore e nénligjore né fuqi.

Neni 2
Qéllimi

Qéllimi 1 kétij memorandumi éshté bashkérendimi 1 veprimeve, sigurimi dhe shkémbimi 1
informacionit, kryesisht pér investitorét e huaj qé operojné ne Republikén e Shqipérisé.

Pércaktimet e kétij memorandumi nuk kané pér géllim té tejkalojne parashikimet ligjore mbi
bazé dhe pér zbatim, té té ciléve lidhet ky memorandum.

Neni 3
Angazhimet e paléve

Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve dhe Agjencia Shqiptare € Zhvillimit té Investimeve
shprehin gatishmériné pér t€ bashképunuar per zbatimin e kétij Memorandumi, né pérputhje

me aktet ligjore dhe nénligjore n€ fuqi, n€ fushén e investimeve té huaja dhe né ményre t€
vecante:

DPT dhe AIDA:

- shkémbejné informacion pér ¢éshtje t€ veganta, pér té cilat institucionet kane interes
té pérbashkét, né respektim t€ ligjeve té posagme té sipércituara;

_ shkémbejné informacion sipas kérkeses me shkresé zyrtare, té dhénat e kérkuara n¢
formé statistikore;

- organizojné e marrin pjesé ne takime té pérbashkéta pér pérmirésimin e punés né
drejtim té pérmbushjes s¢ detyrimeve g€ burojn€ nga legjislacioni pérkates;

- organizojné ¢do formé tjeter t€ bashképunimit dhe té informacioneve né funksion t€
realizimit té géllimit t€ kéti) memorandumi.

Neni 4
Ményra e bashképunimit

DPT merr angazhimin té€ vendosé né dispozicion t€ AIDA, informacionin lidhur me:

_ Numrin total té punésuarve ne sektorét e kérkuar, referuar shkresés zyrtare t dérguar
nga AIDA;

. Xhiron vjetore t€ pérmbledhur ne ményré statistikore, referuar shkresés zyrtare té
dérguar nga AIDA.

_ Numrin aktual té té punésuarve per subjektet té cilét kan€ pérfituar statusin strategjik.



AIDA merr angazhimin té vendosé né dispozicion té DPT, informacionin lidhur me:

- Numrnn e parashikuar té punonjésve pér subjektet té cilét kané pérfituar statusin
strategjik, me géllim monitorimin e ndikimit té tyre né punésim.

Neni 5
Pikat e kontaktit dhe komunikimi

Personi 1 kontaktit me qéllim koordinimin dhe asistimin e veprimeve pér realizimin e
memorandumit pér Drejtoriné e Pérgjithshme té Tatimeve do té jeté Zj. Rovena Rojba (email:
rovena.rojba@tatime.gov.al).

Personi i kontaktit me qéllim koordinimin dhe asistimin e veprimeve pér realizimin e
memorandumit pér Agjenciné Shqiptare té Zhvillimit té Investimeve do té jeté Zj.Ornela
Gjini (email: ornela.gjini@aida.gov.al)

Komunikimi 1 paléve do té jeté né formé shkresore, por dhe me mjete elektronike.

Palét angazhohen té jené té disponueshme né ¢do kohé pér komunikimin dhe koordinimin
me njéra-tjetrén, me qéllim rakordimin e veprimeve qé duhet té ndérmerren rast pas rasti.

Neni 6
Ndryshimi i Memorandumit

Memorandumi mund té ndryshohet vetém me miratimin e ndérsjellt€ me shkrim té paléve.

Neni 7
Informacion dhe té dhéna té ndjeshme

Asnjéra palé, as stafi i tyre pérkatés, nuk do t'u komunikojé personave ose organizatave te
tjera informacione té ndjeshme qé u jané besuar atyre nga pala tjetér gjate zbatimit té kéti
Memorandumi ose nuk do ta pérdorin kété informacion n€ dobi té individéve ose komapnive
private. Kjo dispozité do t€ mbetet né€ fuqi edhe pas pérfundimit t Memorandumit.

Neni 8
Zgjidhja e mosmarréveshjeve

Zgjidhja e mosmarréveshjeve qé mund t€ lindin gjaté zbatimit té€ kéti) Memorandumi, do té
arrihet me mirékuptim, dhe népérmjet diskutimeve mes paléve nénshkruese.

Neni 9
Pérfundimi i Memorandumit
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Memorandumi mund té pérfundojé né ¢do kohé. Pérfundimi do t€ hyjé né fuqi me marrjen e

njoftimit me shkrim nga Pala tjetér.

Deri né pérfundimin e kétij Memorandumi, palét do t'u pérmbahen termave dhe kushteve qé
rrjedhin nga ky Memorandum, pérsa 1 pérket informacionit dhe dokumentave té shkémbyera

pérpara datés sé pérfundimit té t).

Neni 10
Dispozita té fundit

Ky Memorandum Bashképunimi hyn né fuqi menjéheré pas nénshkrimit nga pérfaqésuesit e

paléve.

Secila palé merr pérsipér njohjen e strukturave té varésisé me detyrimet e kéti
Memorandumi, si dhe respektimin e zbatimin e detyrimeve qé rrjedhin prej tij.

Cdo mosmarréveshje e krijuar mbi interpretimin ose ekzekutimin e kétij Memorandumi do
té zgjidhet me mirékuptim mes paléve.

Pér ¢do rast té mosplotésimit té detyrimeve t€ mésipérme, personi i kontaktit (pérgjeg)és) te
informojé titullarin e institucionit.

Memorandumi hartohet dhe nénshkruhet né 4 (katér) kopje origjinale, dy prej té cilave
depozitohen né Drejtoriné e Pérgjithshme t&€ Tatimeve dhe dy né Agjenciné Shqiptare té

Zhvillimit té Investimeve.

Ky Memorandum Bashképunimi u nénshkrua sot, né€ daté / /2025.

DREJTORIA E PERGJITHSHME AGJENCIA SHQIPTARE E ZHVILLIMIT
E TATIMEVE TE INVESTIMEVE

DREJTOR I PERGJITHSHEM DREJTOR EKZEKUTIV

Ilir Binaj




